L'obiezione insiste principalmente sul fatto che la volontà, se *in creaturis* non può essere in nessun modo una potenza *factiva*, allora neanche in Dio (*simili in Deo*) può essere considerata una potenza *productiva* (*quia sicut in creaturis se habent activa et factiva, ita in Deo operativa et productiva*), né tantomeno può essere in grado di produrre una persona della Trinità²⁷. Sia per le creature che per Dio, dunque, si fa valere il principio per cui *si est potentia operativa, non videtur esse productiva*.

Oltre che per i motivi elencati sopra, infatti, per Aristotele un atto fattivo/produttivo differisce da uno attivo/operativo anche per quel che riguarda la dimora dell'agire: l'atto del costruire – ad esempio – è in ciò che viene costruito, mentre la visione è in colui che vede, così come il pensiero è in colui che pensa²⁸. La volontà, in tal modo, è rubricabile esclusivamente all'interno di questo secondo raggruppamento, poiché – si potrebbe dire continuando gli esempi dello Stagirita – anche la volizione è in colui che vuole. In base al lessico medievale, pertanto, la volontà sembra essere una

²⁴ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, n. 212, Vaticana, II, p. 255; *Lect.*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, n. 156, Vaticana, XVI, p. 164.

²⁵ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 10, q. un., n. 2, Vaticana, IV, p. 339: «Item, Averroes VIII *Physicorum* commento 44 vel 46, vult quod unius naturae est tantum unus modus communicandi; ergo si natura divina communicatur per actum naturae, non communicabitur per actum voluntatis»; *Lect.*, I, d. 10, q. un., n. 1, Vaticana, XVII, p. 115; HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 60, q. 1, Badius, II, f. 153vM.

²⁶ *Vide supra*, I, §2.1.

²⁷ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 10, q. un., n. 3, Vaticana, IV, pp. 339-340: «Praeterea, voluntas est potentia activa in creaturis, non ergo factiva; a simili in Deo: si est potentia operativa, non videtur esse productiva. – Probatio consequentiae, quia sicut in creaturis se habent activa et factiva, ita in Deo operativa et productiva. Sicut enim activa habet actum immanentem et obiectum praesuppositum, et factiva habet obiectum productum et actum transeuntem, ita in divinis actus operativae immanet, actus productivae non immanet, – operativa autem praesupponit obiectum, productiva autem non praesupponit terminum»; *Lect.*, I, d. 10, q. un., n. 2, Vaticana, XVII, p. 115.

²⁸ Cfr. ARISTOTELES, *Metaph.*, IX, 8, 1050a 30-1050b 1; AL, XXV^{3,2}, pp. 189-190.

potenza attiva/operativa (come la vista e il pensiero) piuttosto che fattiva/produttiva (come l'arte del costruire o del tessere), proprio perché l'effetto della sua azione non è un oggetto altro dall'azione, ma è l'azione stessa, in cui si esprime esaurientemente la potenzialità del soggetto che la compie.